
                      平成２７年８月吉日 

 

医療介護関係職種各位 

                   一般社団法人岸和田市歯科医師会 

                          会長 金本  均 

                   在宅・障がい者担当 岩田 和久                 

     

   

口腔ケアって素晴らしい！ 
多職種連携のための歯科保健研修会の開催について 

 

  謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

  平素は本会会務運営に格別のご協力を賜わり厚くお礼申し上げます。  

さて、私たち岸和田市歯科医師会は、厚生労働省の地域医療介護総合確保基金を

活用し大阪府歯科医師会が大阪府より受託した「在宅歯科医療連携体制推進事業」

の一環として標題研修会を下記のとおり開催することとなりました。 

近年、多職種連携の重要性が強くうたわれておりますが、私たち岸和田

市歯科医師会では医科・介護・歯科の関係職種の相互理解が必要不可欠だ

と考えております。 

本研修会では、多職種が連携し継ぎ目なくサービスを提供できるように、

歯科医師から療養者のＱＯＬ向上を目標とする口腔機能の維持・向上につ

いて、歯科衛生士からは、介助者が行う日常的な口腔ケアのポイントなど

をお話ししたいと思っております。多数のご参加をお待ちしております。 

なお当研修会は１-①，１-② の２回連続講座となっており、２回受講

していただく事をおすすめしますが、どちらか１回だけでも参加可能です。

なお第１回と第２回は同じ内容です。 

会場準備のためご参加をご希望の方については、お手数ですが下記の返

信欄に所属名、職種、お名前をご記入の上、ＦＡＸ072-432-8385までご返

信くださいますようお願いいたします。 
 敬 具 

 
 

記 

 

日  時  第１回-① 平成２７年１０月３日（土）午後２時～４時 

              ② 平成２７年１０月３１日（土）午後２時～４時 

 

第２回-① 平成２７年１１月７日（土）午後２時～４時 

      ② 平成２７年１２月１９日（土）午後２時～４時 

 

対象者 医療介護関係職種、行政職員など（岸和田市外の方も可） 

 

場  所  岸和田市保健センター 

          3階会議室 ≪本件に関する問合せ先≫ 

岸和田市歯科医師会事務局 

  Tel 439-3075 



   

 

参加希望者は、以下ご記入の上このまま岸和田市歯科医師会まで返信をお願いいた

します。 

  

施設名 職種 氏名 回(○印) 

     第1回 

  第2回 

     第1回 

  第2回 

     第1回 

  第2回 

     第1回 

  第2回 

     第1回 

  第2回 

     第1回 

  第2回 

     第1回 

  第2回 

     第1回 

  第2回 

       第1回 

  第2回 

       第1回 

  第2回 

 

ＦＡＸ返信先：072-432-8385 


